
 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

CONSELHO DE CAMPUS 

  
 

Resolução nº 026, de 12 de julho de 2022. 
 

Aprova ad referendum as alterações no Calendário 
Acadêmico 2022. 

 
 O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Sertão, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
 
 Art. 1º- Aprovar a troca de datas no Calendário Acadêmico.  
 
 Calendário do Integrado Incluir os seguintes sábados letivos:  
 

09/04 – Referente a quinta-feira. 
16/07 – Referente a quinta-feira. 
01/10 – Referente a segunda-feira. 
29/10 – Referente a quinta-feira. 

 
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor nesta data. 

 
Sertão, RS, 12 de julho de 2022. 

 
Registre-se, 
Publique-se. 

 
 

Odair José Spenthof 
Presidente do Conselho de Campus 

IFRS – Campus Sertão 
 
 
 

 


